
2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 387,256 500,121 -112,865

1.지방자치단체이전수입 2,899 35,529 -32,630

1.교육경비보조금 2,899 35,529 -32,630

1.기초지방자치단체전입금 2,899 35,529 -32,630

1.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
0 14,850 -14,850

2.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
2,899 20,679 -17,780

(성립전_1추)2024년 학교태권도 도복·띠·티셔

츠 지원사업 : 779,000원 * 1개교 =
779,000

(성립전_1추)2024년 태권도교육 지도자수당 지

원사업 : 2,120,000원 * 1개교 =
2,120,000

2.지방교육행정기관이전수입 375,907 455,137 -79,230

1.교육비특별회계전입금수입 375,907 455,137 -79,230

1.교육비특별회계전입금 375,907 455,137 -79,230

1.학교운영비전입금 209,284 228,377 -19,093
(추경2회)유치원 기본운영비 : 670,000원 * 1

개교 =
670,000

(추경2회)초등학교 기본운영비 : 3,993,000원 

* 1개교 =
3,993,000

(본예산)유치원 기본운영비 : 37,458,000원 * 

1개교 =
37,458,000

(본예산)초등학교 기본운영비 : 167,163,000원

 * 1개교 =
167,163,000

2.목적사업비전입금 166,623 226,760 -60,137
(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 162,000원 *

 1개교 =
162,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)방과후학교운영 환경개선비 : 

4,950,000원 * 1개교 =
4,950,000

(성립전_2추)유치원 한시적 방과후과정 지원금

 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)늘봄 집중학교 방과후학교 운영비

 : 4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_2추)학생회 공약이행비 지원 사업비 :

 750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)2024년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정운영비 : 

50,000원 * 1개교 =
50,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정운영비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습비 지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_2추)통학차량 스티커제작비 : 291,000

원 * 1개교 =
291,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 23,090,000

원 * 1개교 =
23,090,000
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(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)두드림학교 통합진단검사비 : 

110,000원 * 1개교 =
110,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 2,000,000원

 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)무주교육협력지구 프로그램 운영

비 : 6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000

(성립전_1추)특성화 프로그램 운영비 : 

5,075,000원 * 1개교 =
5,075,000

(성립전_1추)사제동행멘토링활동비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 3,672,000

원 * 1개교 =
3,672,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)인성교육 프로그램 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 1,643,000원 * 1개교 =
1,643,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 15,325,000원 * 1개교 =
15,325,000

(성립전_1추)돌봄교실운영 : 3,000,000원 * 1

개교 =
3,000,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 10,648,000원 *

 1개교 =
10,648,000

(추경2회)유아학비 교육과정운영비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(추경2회)유아학비 방과후과정운영비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(추경2회)돌봄교실 환경개선비 : 3,875,000원 

* 1개교 =
3,875,000

(추경2회)여학생 위생용품 지원비 : 100,000원

 * 1개교 =
100,000

(추경2회)급식종사원 인건비 : 102,000원 * 1

개교 =
102,000

(추경2회)교과보충 프로그램 운영비 : 210,000

원 * 1개교 =
210,000

(추경2회)우수농축수산물부식비지원 : 844,000

원 * 1개교 =
844,000

(추경2회)친환경농산물지원(군비) : 509,000원

 * 1개교 =
509,000

(추경2회)무상급식비지원 : 7,261,000원 * 1개

교 =
7,261,000

(추경1회)학교폭력예방교육 운영비 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(추경1회)학교안 작은 미술관 운영비 : 

12,500,000원 * 1개교 =
12,500,000

(추경1회)유아학비 방과후과정운영비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(추경1회)유아학비 교육과정운영비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(추경1회)유치원방과후과정운영 : 2,860,000원

 * 1개교 =
2,860,000
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(본예산)노후급식기구교체비 : 3,217,000원 * 

1개교 =
3,217,000

(본예산)우수농축수산물부식비지원 : 

1,344,000원 * 1개교 =
1,344,000

(본예산)친환경농산물지원(군비) : 1,575,000

원 * 1개교 =
1,575,000

(본예산)친환경농산물지원 : 102,000원 * 1개

교 =
102,000

(본예산)무상급식비지원 : 24,000,000원 * 1개

교 =
24,000,000

3.기타이전수입 8,450 9,455 -1,005

1.기타공공이전수입 8,450 9,455 -1,005

1.기타공공지원금 8,450 9,455 -1,005

1.기타공공지원금 8,450 9,455 -1,005
(성립전_1추)한수원 지원사업 : 8,450,000원 *

 1개교 =
8,450,000

2.자체수입 30,307 20,946 9,361

1.학부모부담수입 28,187 18,869 9,318

1.수익자부담수입 28,187 18,869 9,318

1.급식비 21,187 18,869 2,318

1.급식비 18,757 16,891 1,866
(본예산)교직원 급식비(수익자) : 5,900원*17

명*187일=
18,757,000

2.우유급식비 2,430 1,978 452
(본예산)우유급식비(수익자) : 530원*24개*191

일=
2,430,000

2.방과후학교활동비 2,200 0 2,200

1.방과후학교활동비 2,200 0 2,200
(본예산)방학중 중식비(수익자) : 10,000원*11

명*20일=
2,200,000

3.돌봄활동운영비 4,800 0 4,800

1.돌봄활동 운영비 4,800 0 4,800
(본예산)방학중 간식비(수익자) : 10,000원*24

명*20일=
4,800,000

2.행정활동수입 2,120 2,077 43

1.사용료및수수료 1,280 187 1,093

1.사용료및수수료 1,280 187 1,093

1.사용료 1,280 187 1,093 (본예산)행정재산사용료 : 100,000원*2명= 200,000

(본예산)시설사용료 : 120,000원*9월= 1,080,000

2.기타행정활동수입 840 1,890 -1,050

1.이자수입 700 741 -41

1.이자수입 700 741 -41 (본예산)예금이자 : 700,000원*1회= 700,000

2.기타행정활동수입 140 1,149 -1,009
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1.기타행정활동수입 140 1,149 -1,009 (추경2회)폐전자제품매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

(본예산)식용유매각대금 : 10,000원*4회= 40,000

(본예산)법인카드포인트 수입 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 4,099 1,076 3,023

1.전년도이월금 4,099 1,076 3,023

1.순세계잉여금 4,099 1,076 3,023

1.순세계잉여금 4,099 1,076 3,023

1.순세계잉여금 4,099 1,076 3,023
(추경1회)병설유치원 순세계잉여금 : 64,000원

*1회=
64,000

(추경1회)초등학교 순세계잉여금 : 2,435,000

원*1회=
2,435,000

(본예산)병설유치원 순세계잉여금 : 600,000원

*1회=
600,000

(본예산)초등학교 순세계잉여금 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

세입합계 421,662 522,143 -100,481
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,190 4,190 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,190 4,190 0

1.교직원역량강화 3,590 3,590 0

1.[초]직무연수 2,050 2,050 0

1.일반수용비 580 580 0

2.일반업무추진비 1,470 1,470 0

2.[초]자율연수 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.교직원복지 600 600 0

1.[초]교직원문화행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 113,521 101,686 11,835

1.급식 관리 68,345 59,467 8,878

1.학교급식운영 68,345 59,467 8,878

1.[초]급식재료구입비 54,392 45,778 8,614

1.급식용식재료비 54,392 45,778 8,614 급식식재료비(목적) : 8,614,000원*1회= 8,614,000

2.[초]우유급식비 2,632 2,632 0

1.우유급식비 2,632 2,632 0

3.[초]급식운영비 7,600 7,600 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.연료비 2,800 2,800 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 3,217 3,217 0

1.비품구입비 3,217 3,217 0

5.[초]대체인건비 504 240 264

1.기간제근로자인건비 504 240 264
(성립전_2추)조리실무사대체인력인건비 : 

162,000 =
162,000

조리실무사대체인력인건비 : 102,000원*1

회=
102,000
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2.보건관리 15,932 15,332 600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,728 3,128 600

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 428 428 0

1.학생복지비 428 428 0

3.[초]보건실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교

(국고)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)흡연예방교육활동 : 100,000

원*5회=
500,000

5.[초]여학생 위생용품 지원비

(목)
100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 여학생 위생용품 지원비 : 20,000원*5명= 100,000

2.학교환경위생관리 12,204 12,204 0

1.[초]먹는물관리 4,014 4,014 0

1.일반수용비 4,014 4,014 0

2.[초]공기질측정 8,190 8,190 0

1.일반수용비 8,190 8,190 0

3.학생복지 29,244 26,887 2,357

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]사제동행멘토링(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 27,244 24,887 2,357

1.[초]졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학생교과서구입 8,105 9,039 -934

1.교육운영비 8,105 9,039 -934 교과용 도서지원(경상) : -934,000원*1회= -934,000
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3.[초]통학차량(임차)운영 16,439 13,148 3,291

1.공무직인건비 400 400 0

2.일반수용비 5,939 5,648 291 (성립전_2추)차량수리비 : 291,000원*1회= 291,000

3.연료비 10,100 7,100 3,000 연료비(자체) : 300,000원*10회= 3,000,000

4.[초]전북에듀페이 입학지원금 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 96,593 90,133 6,460

1.교과 활동 52,768 44,458 8,310

1.교과활동지원 14,620 6,910 7,710

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]두드림학교 교육활동경비

(목)
2,110 2,110 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 210 210 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]교과보충프로그램(목) 7,710 0 7,710

1.기타수당 7,710 0 7,710
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*5명*50시

간=
7,500,000

강사비 : 210,000원*1회= 210,000

2.과학 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

3.체육 교과활동 3,699 3,699 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0
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3.[초]학교태권도교육(지자체) 2,899 2,899 0

1.운영수당 2,120 2,120 0

2.교육운영비 779 779 0

4.예술 교과활동 12,500 12,500 0

1.[초]학교안 작은 미술관 운영

(목)
12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 200 200 0

5.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.유치원 교과활동 19,349 18,749 600

1.[초]교과운영 17,449 17,449 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 3,100 3,100 0

3.교육운영비 13,249 13,249 0

4.학생복지비 100 100 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]유아학비(교육과정) 600 200 400

1.교육운영비 600 200 400
(성립전_2추)학습준비물 구입 : 100,000원

*1회=
100,000

학습준비물 구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 300 100 200

1.교육운영비 300 100 200
(성립전_2추)운영용품 구입 : 50,000원*1

회=
50,000
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운영용품 구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.창의적 체험활동 43,825 45,675 -1,850

1.자율활동 19,875 24,025 -4,150

1.[초]학생회활동지원 4,250 3,500 750

1.교육운영비 4,250 3,500 750
(성립전_2추)학생회 공약이행(목) : 

250,000원*3회=
750,000

2.[초]학예회 2,500 6,300 -3,800

1.교육운영비 2,500 6,300 -3,800 겨울학생축제 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

3.[초]학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.[초]과학경연대회 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

5.[초]체육대회 700 1,800 -1,100

1.교육운영비 700 1,800 -1,100 행사용품 임대 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

6.[초]무주교육협력지구 프로그

램 운영(목)
6,500 6,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.현장체험학습활동 19,150 18,150 1,000

1.[초]현장학습 19,150 18,150 1,000

1.교육운영비 19,150 18,150 1,000
(성립전_2추)테마식 현장체험학습비(목) :

 200,000원*5명=
1,000,000

3.동아리활동 3,200 1,900 1,300

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,200 1,900 1,300

1.교육운영비 3,200 1,900 1,300
(성립전_2추)스포츠클럽운영비(목적) : 

130,000원*10회=
1,300,000

4.진로활동 1,600 1,600 0

1.[초]진로직업체험프로그램운

영(목)
1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 77,379 58,034 19,345

1.방과후학교 운영 70,678 51,333 19,345

1.방과후학교운영 24,175 9,425 14,750
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1.[초]교과프로그램 19,000 4,250 14,750

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)전기요금등 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)교실환경개선(블라인드) : 

150,000원*6개=
900,000

2.교육운영비 9,150 4,250 4,900 방학중 중식비(자체) : 4,900,000원*1회= 4,900,000

3.비품구입비 8,650 0 8,650
(성립전_2추)교육기자재 구입(목) : 

575,000원*8종=
4,600,000

(성립전_2추)교육기자재 구입(목) : 

202,500원*20개=
4,050,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 100 100 0

1.기간제근로자법정부담금 100 100 0

3.[초]지자체 특성화프로그램 

운영(목)
5,075 5,075 0

1.운영수당 4,235 4,235 0

2.교육운영비 840 840 0

2.돌봄교실운영 16,347 12,472 3,875

1.[초]돌봄교실운영 16,347 12,472 3,875

1.일반수용비 800 0 800
돌봄교실 환경개선 블라인드설치 : 

160,000원*5개=
800,000

2.교육운영비 12,472 12,472 0

3.비품구입비 3,075 0 3,075
돌봄교실 환경개선 비품구입 : 768,750원

*4종=
3,075,000

3.유치원방과후과정운영 30,156 29,436 720

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
8,220 8,220 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.운영수당 4,760 4,760 0

3.교육운영비 2,800 2,800 0

4.기간제근로자법정부담금 60 60 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영(유)
3,580 2,860 720

1.교육운영비 3,580 2,860 720
(성립전_2추)놀이활동 자료비 : 74,000원

*5회=
370,000

(성립전_2추)특성화 강사비 : 35,000원*10

회=
350,000

3.[유]유치원 방과후 기간제교

원 인건비(유)
18,356 18,356 0

1.기간제교원인건비 18,356 18,356 0

2.독서활동 6,701 6,701 0
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1.독서활동운영 6,701 6,701 0

1.[초]도서구입 5,181 5,181 0

1.도서구입비 5,181 5,181 0

2.[초]도서관운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

5.교육활동 지원 39,220 39,220 0

1.교무업무 운영 3,210 3,210 0

1.교무학사운영 3,210 3,210 0

1.[초]교무학사운영 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 6,300 6,300 0

1.학생생활상담지도 5,500 5,500 0

1.[초]위클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]인성교육운영지원비(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]학교폭력예방교육 운영비

(목)
800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.연구학교 운영 23,090 23,090 0

1.연구학교운영 23,090 23,090 0

1.[초]어울림학교운영 23,090 23,090 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 4,550 4,550 0

3.교육운영비 16,100 16,100 0

4.목적사업업무추진비 1,340 1,340 0
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4.학습지원실 운영 6,620 6,620 0

1.정보화실운영 6,620 6,620 0

1.[초]학교정보화지원 6,620 6,620 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0

6.학교 일반운영 90,759 85,712 5,047

1.학교기관 운영 41,780 38,710 3,070

1.부서기본운영 29,657 27,257 2,400

1.[초]교장실운영 5,530 5,530 0

1.일반업무추진비 2,030 2,030 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]행정실운영 16,477 16,477 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

2.여비 12,000 12,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 697 697 0

3.[초]교무실운영 6,950 4,550 2,400

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 3,000 600 2,400
(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경조성물품

구입(목) : 400,000원*6종=
2,400,000

4.[초]학교자치운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.병설유치원기본운영 12,123 11,453 670

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,190 3,190 0

1.전기요금 2,445 2,445 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 545 545 0
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2.[초]유치원 시설장비유지 5,953 5,283 670

1.일반수용비 5,953 5,283 670 소규모수선비 : 670,000원*1회= 670,000

3.[초]유치원운영 2,980 2,980 0

1.일반수용비 220 220 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 60 60 0

4.교육운영비 500 500 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 46,479 44,502 1,977

1.학교시설장비유지 46,479 44,502 1,977

1.[초]공공요금및제세공과금 27,261 27,261 0

1.전기요금 19,271 19,271 0

2.상하수도료 2,200 2,200 0

3.기타공공요금 5,790 5,790 0

2.[초]시설관리용역 7,114 7,114 0

1.일반수용비 7,114 7,114 0

3.[초]시설일반관리 7,444 5,467 1,977

1.일반수용비 6,244 4,267 1,977 소규모수선비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

시설소모품구입비 : 477,000원*1회= 477,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

5.[초]당직관리 4,180 4,180 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

세출합계 421,662 378,975 42,687
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